
ORDINANZE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 1191 del 26 giugno 2008

Approvatzione dei piani particellari grafici e descrittivi delle aree per la realizzazione del “Completamento
del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Secondo stralcio”.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA

preposto all’attuazione dell’art. 4 L. 80/84

VISTI gli art. 4 e 5 della L. 18.4.84 n. 80.

VISTA la deliberazione CIPE in data 2.5.85 e successive modifiche ed integrazioni.

PREMESSO CHE

• con ordinanza n° 63 del 30.10.1987 è stata affidata al Consorzio Ferroviario S. Giorgio - Volla la conces-
sione per l’intervento di “Progettazione e realizzazione del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata
- Castellammare e potenziamento della linea ferroviaria Scafati - Sarno”;

• con ordinanza n° 127 del 11.05.88 è stato disposto il subentro nella concessione da parte del Consorzio
Ferroviario San Giorgio - Volla Due;

• il 25.07.1988 è stata stipulata la convenzione n° 13 di repertorio, per la disciplina della concessione prece-
dentemente indicata;

• il 5.02.92 è stata stipulata tra P.G.R.C., Consorzio Ferroviario San Giorgio Volla Due e la Gestione Go-
vernativa della Circumvesuviana - Ferrovia ed Autolinee, la convenzione trilaterale n. 59 per la disciplina dei
rapporti intercorrenti fra il Concedente, il Concessionario e la Gestione;

• con ordinanza 623 del 30.8.93 è stato approvato il progetto della tratta Torre Annunziata - Moregine per
un importo di 60 miliardi di lire;

• il 21.12.1993, è stato stipulato, fra Concedente e Concessionario, l’atto aggiuntivo Rep. n° 70, relativo ai
lavori della tratta Torre Annunziata - Moregine;

• il concessionario ha provveduto al completamento delle opere relative al finanziamento principale di 60
miliardi di lire le quali sono state collaudate in data 30.06.1999 e consegnate dal Concessionario al Concedente e
da questi al destinatario finale in data 11.04.2001;

• con l’atto modificativo di convenzione Rep 109 stipulato in data 25.01.06 è stata disciplinata la progetta-
zione e realizzazione del “Raddoppio della linea ferroviaria della Circumvesuviana, tratta Torre Annunziata -
Castellammare di Stabia” per un importo di Euro 129.141.000,00;

• con ordinanza n. 1155 del 25.11.06 è stato approvato il progetto definitivo “Completamento del raddop-
pio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Primo stralcio” ed è stato approvato lo schema
del relativo atto applicativo.

• con ordinanza n. 1161 del 26.01.2007, sono stati approvati il piano particellare grafico e descrittivo delle su-
perfici per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto del “Completamento del raddoppio della linea
ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Primo stralcio”, le cui opere sono state dichiarate di pubblica utili-
tà ed i cui lavori sono stati dichiarati urgenti ed indifferibili; sono state individuate le aree per la realizzazione del
“Completamento del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Primo stralcio”, a tali
aree è stato imposto il vincolo di destinazione fino al 31.12.2011 ed il Concessionario è stato autorizzato ad occu-
pare le aree

VISTA l’ordinanza n° 1190 del 26.06.2008 con la quale è stato approvato il progetto definitivo “Completa-
mento del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Secondo stralcio”.

VISTI i piani particellari grafici e descrittivi delle superfici relative al “Completamento dei raddoppio della
linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Secondo stralcio”.

1. Comune di Pompei (All. A e B)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



2. Comune di Castellammare di Stabia fogli di mappa 3 e 4 e foglio 6 (All. C, D ed E).

3. Comune di Pompei: Soppressione PL al Km. 24+649 (All. F e G).

VISTO il verbale di validazione - con relativo parere - del Responsabile Unico del Procedimento sul pro-
getto definitivo “Completamento del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Se-
condo stralcio”.

CONSIDERATO che le opere sopra descritte sono ope legis di pubblica utilità e che i relativi lavori sono
urgenti ed indifferibili.

RITENUTA la necessità di procedere alla rapida occupazione delle aree occorrenti.

VISTE le ordinanze nn. 142/88, 189/89, 207/89, 424/90 e 577/92, con le quali sono state dettate norme acce-
leratorie delle procedure espropriative.

AVVALENDOSI dei poteri di cui all’ari. 4 L. 80/84.

DISPONE

1) Sono approvati i piani particellari grafici e descrittivi delle aree per la realizzazione del “Completamento
del raddoppio della linea ferroviaria Torre Annunziata - Castellammare. Secondo stralcio”, le cui opere sono
ope legis di pubblica utilità ed i cui lavori sono urgenti ed indifferibili.

• Comune di Pompei (All. A e B)

• Comune di Castellammare di Stabia fogli di mappa 3 e 4 e foglio 6 (All. C, D ed E).

• Comune di Pompei: Soppressione PL al Km. 24+649 (All. F e G).

che formano parte integrante della presente ordinanza

2) Le aree individuate per la realizzazione del “Completamento del raddoppio della linea ferroviaria Torre
Annunziata - Castellammare. Secondo stralcio” sono le seguenti:

Comune di Pompei

Foglio 10 Particelle 491, 525, 89, 482, 452, 523.

Foglio 11 Particelle 212, 148, 125, 61, 76, 103, 78, 79, 223, 557 (ex 136), 558 (ex 136), 94, 736, 82, 77, 486, 229,
229 sub 2, 229 sub 3, 498, 71, 650, 92, 512, 210, 138, 138 sub 101, 138 sub 102, 607, 658, 658 sub 1, 658 sub 2, 658
sub 3, 560, 561, 559, 562, 563, 62, 62 sub 1, 62 sub 3, 62 sub 17, 62 sub 101, 292, 91, 126, 696, 651, 321, 677.

Foglio 14 Particelle 604, 85, 83, 250, 62, 222, 604.

Comune di Castellammare di Stabia

Foglio 3 Particelle 226, 701, 702, 62, 75, 781, 207, 919, X20, 142, X18, 1376, 1380, 1945, 1869, 1375, 1379, 158,
111, 1871, 247, 797, 1870, 248, 385.

Foglio 4 Particelle 662, 1086, 1692, 1693, 1694, 1697, 419, 1077, 1026, 1033, 998, 835, 839, 841, 1056, 1058,
1102, 1695, 1131, 1263, 837, 1672, 1035, 1036, 2234, 2238, 2236, 1532, 1533, 1534, 822, 1535, 594, 1124, 369, 1160,
1162, 1067, 1265, 1635, 1637, 2216, 1259, 2217, 2007, 114, 958, 363, 371, 999, 623, 587, X12, 588, X11, 1362, 77,
298, 1032, 1029, 1031, 2184, 1103, 1104, 367, 506, 2183, 364, 1264, 1798, 2233, 2235, 1394, 1393, 518, 82, 935.

Foglio 6 Particelle 2749, 2751, 2750, 2083, 2084, 310, 2683, 408, 313, 314, 2618, 2622, 315, 839, 535, 377, 368,
2621, 2071, 347, 311, 1852, 1853, 67, 68, 69, 840, 2072, 312, 540, 628, 383, 924, 361, 1780, 305, 327, 328, 97, X2, 341,
306, 1126, 45, 352, 381, 277, 546, 844, 541, 537, 456, 923, 843, 1103, 1779, 539.

3) Alle predette particelle è imposto il vincolo di destinazione fino al 30.04.2013.

4) E’ autorizzata al Concessionario Consorzio Ferroviario San Giorgio - Volla Due, che la effettuerà trami-
te i suoi funzionari delegati, l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, delle aree di cui al punto
2). L’occupazione stessa avrà efficacia fino al 30.04.2013 e sarà effettuata con l’osservanza dei termini di cui alla
ordinanza n. 142/88 e successive modifiche ed integrazioni.

5) Fermi restando, quanto ai rapporti tra Concedente e Concessionario in ordine all’esecuzione delle opere
affidate, i termini indicati nell’atto modificativo di convenzione Rep 109/06 - ai soli fini della efficacia della di-
chiarazione di pubblica utilità - si stabilisce che i lavori e le procedure espropriative oggetto della presente ordi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



nanza siano iniziati entro tre mesi dalla data della medesima ordinanza e portati a termine entro il 30.04.2013.

6) La presente ordinanza verrà affissa per giorni quindici naturali consecutivi all’Albo dei Comuni di Pom-
pei e di Castellammare di Stabia e sarà, altresì, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

7) Di detta pubblicazione sarà dato avviso, a cura e spese del Concessionario, sui quotidiani:

Il Mattino;

La Repubblica (Cronaca di Napoli).

Il Corriere della Sera (Corriere del Mezzogiorno).

8) Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla legge.

9) Ove necessario, gli operatori potranno richiedere al Prefetto di Napoli la necessaria assistenza, ai sensi
dell’art. 1 punto 4 della citata ordinanza n. 142/88.

La Struttura di Coordinamento L. 80/84 è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza che sarà,
inoltre, notificata, per competenza, al Concessionario.

Napoli, 26.06.2008
Bassolino

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag. 324

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


